
یکشنبهاقتصاد
۲۶ شهریور ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۴۹
www.sharghdaily.com ۶و۷

مالیات همزاد تشکیل اولین جوامع بشری است. بشر در تقابل با خطرات ناشی از حمله حیوانات درنده و حوادث 
طبیعی و امکان تأمین معیشت بهتر به زندگی اجتماعی روی آورد. در زندگی اجتماعی پاره ای از خدمات به صورت 
جمعی انجام می گرفت که برای انجام آن همکاری تمام یا بخشــی از افراد جامعه ضرورت می یافت. این همکاری 
جمعــی در دوران اولیه با در اختیار نهادن نیروی بدنی افراد به اجتماع آغاز شــد کــه این نوع همکاری اصطلاحا 
«بیگار» یا «بیگاری» خوانده می شد که در واقع نوعی مالیات غیرنقدی بوده است. با تکامل اجتماع و فزونی نیازهای 
همگانی اخذ مالیات نقدی و جنســی متداول شد. از عمر تاریخ مستند زندگی بشر که از سرزمین سوم یعنی منطقه 
جنوبی کشور امروزی عراق آغاز می شود، حدود پنج هزار سال می گذرد که در تمام این ادوار اخذ مالیات به صورت 
«باج و خراج» وجود داشته است. تکامل جامعه بشری و تبدیل روستا به شهر و گسترش شهرنشینی مفهوم مالیات 

را عقلایی کرد.
مالیات در واقع انتقال بخشــی از درآمدهای جامعه به دولت یا بخشــی از سود فعالیت های اقتصادی است که 
نصیب دولت می شــود؛ زیرا ابزار و امکانات دســتیابی به این درآمد و سودها را دولت فراهم کرده است. در واقع با 
اجرای عادلانه قانون مالیات ها دولت آحاد مردم را به یك نوع پس انداز اجباری ســوق می دهد. امروزه در کلی ترین 
تعریف «مالیات یك نوع هزینه اجتماعی به  شمار می رود که افراد جامعه به تناسب استفاده از این هزینه اجتماعی 

باید پرداخت آن را تقبل کنند».
اقتصادشناســان بر این عقیده اند که معقول ترین و مناســب ترین نوع درآمد دولت، مالیات اســت و افزون بر این، 
مهم ترین ابزار برای اعمال سیاســت های مالی به  شمار می آید. همچنین به عنوان مهم ترین بازار برای انتقال درآمد 
از گروهی از جامعه (بیشــتر گروه پردرآمد) به گروه دیگر جامعه (بیشــتر گروه کم درآمد) استفاده می شود؛ از این رو 

مالیات را مؤثرترین ابزار اقتصادی دولت می دانند.
از ســوی دیگر، در کشورهایی مانند کشــور ما که برای تأمین هزینه های دولت، بیشتر به درآمدهای فروش منابع 
طبیعی تکیه دارند یا به  طور کلی تك محصولی هســتند، توجه بیشــتر به نقش مالیات ها در بودجه دولت و انجام 
اقداماتی به منظور افزایش ســهم این نوع درآمدها در کل درآمدهای دولت ضرورت دارد؛ زیرا بیشــتر این کشورها، 
از یك ســو با محدودیت ظرفیت منابع طبیعی و از سوی دیگر به دلیل های گوناگون، از قبیل ابداع روش های جدید 
تولید و دستیابی به جانشین های مناسب، با نوسان تقاضا و قیمت در بازار جهانی روبه رو هستند؛ ازاین رو نمی توانند 
مدت درازی به درآمدهای فروش ثروت جامعه اتکا کنند و باید هرچه سریع تر درصدد تغییر ترکیب درآمدهای خود 
برآیند. چنین کشــورهایی بهتر اســت در کنار برنامه ریزی های مناسب برای افزایش توان تولید جامعه، در راه اتکای 
بیشــتر به مالیات ها که در واقع ســهمی اســت که جامعه بابت انجام وظایف خویش به دولت می پردازد، گام های 
ســنجیده تری بردارند. هر نظام مالیاتــی، از پایه ها و نرخ های مالیاتی و قانون های اجرائــی آن که معافیت ها را نیز 
در بر دارد، تشــکیل می شود. نخســتین کار، شناخت پایه ها یا منابع اصلی است که مالیات به آنها تعلق می گیرد که 
عبارت  اند از درآمد، مصرف و ثروت. یکی از نارســایی های مهم نظام مالیاتی ایران، اســتفاده نکردن مناســب از پایه 

مالیاتی مصرف است.
برای تعیین نرخ ها و پایه های مالیاتی، دو اصل زیر مطرح است:

۱. اصل گرفتن مالیات بر پایه فایده
بر اساس این اصل، پایه و نرخ های مالیاتی به گونه ای تعیین می شوند که افراد یا گروه هایی که از کالاها و خدمات 
دولتی بهره مند می شــوند، به مقدار بهره مندی باید در تأمین هزینه های تولیدی مشارکت کنند. سازوکار عمل در این 
اصل، مانند سازوکار بازار است. روشن است که گردآوری مالیات برای توزیع دوباره درآمد یا انجام هزینه های انتقالی 
دولت نمی تواند مبتنی بر پایه این اصل باشد. به سخن دیگر اصل فایده نمی تواند به بهبود و توزیع درآمد کمك کند 

و تنها برای تأثیر دولت بر افزایش کارایی سودمند است.
۲. اصل اخذ مالیات بر پایه توانایی پرداخت

طبــق این اصل، پایه هــا و نرخ های مالیاتی، بر پایه توانایــی مالی افراد یا گروه های درآمــدی تعلق می گیرد. از 
طرف دیگر چون مالیات بر مصرف و هزینه، بیشــتر بر پایه اصل فایده قرار دارد؛ تا زمانی نه چندان دور تصور می شد 
که مالیات های بر درآمد بیشــتر بر پایه اصل توانایی پرداخت قرار مالیات بر نقل و انتقالات (حق تمبر و ســرقفلی) 

تشکیل می شود.
مالیات بر درآمد، شــامل مالیات بر درآمد شــرکت ها، مالیات بر مشــاغل، مالیات بر درآمد کشــاورزی، مالیات بر 
حقوق، مالیات بر املاك و مالیات بر درآمدهای اتفاقی است؛ اما درآمدهای به دست آمده از فعالیت های کشاورزی، 
از پرداخت مالیات معاف هســتند. همچنین مالیاتی به عنوان مالیات بر مجموع درآمد وصول نمی شــود. مالیات بر 

شرکت ها در بین انواع مالیات های مستقیم، مهم ترین رقم مالیاتی است.
مالیات غیرمســتقیم شــامل مالیات بر واردات و مالیات بر مصرف و فروش اســت. مالیات بر واردات، مشتمل بر 
حقوق گمرکی، ســود بازرگانی، حق ثبت سفارش کالا، همچنین درصدی از ارزش  خودروهای وارداتی و موارد دیگر 
اســت. مالیات بر مصرف و فروش، شــامل مالیات بر فروش فراورده های نفتی، ســیگار، نوشابه، خودرو، درصدی از 

ارزش خودروهای داخلی، مالیات بر نقل و انتقالات خودرو، حق اشتراك تلفن های خودکار و موارد دیگر است.
گروه دیگر درآمدهای دولت، شــامل درآمد از انحصارات و مالکیت دولت، درآمد از خدمات و فروش کالا، درآمد 

از فروش ارز، بهره وام ها و سود سرمایه گذاری دولت در خارج و درآمدهای متفرقه است که با اجرای قانون مالیات 
برارزش افزوده عملا طبقه بندی فوق منسوخ شده است

درآمد فروش نفت و گاز، در سال های ۱۳۵۰-۱۳۸۰، به جز چند سال در دهه ۱۳۶۰، از درآمدهای غیرنفتی دولت 
همواره بیشــتر بود. از ســال ۱۳۶۵ تا ســال ۱۳۶۹، نقش درآمدهای مالیاتی در کل درآمدهای دولت بیشتر شده که 
علت آن کاهش صادرات نفت و همچنین کاهش قیمت آن و در نتیجه، کاهش درآمدهای نفتی دولت اســت؛ اما 
از ســال ۱۳۶۹ به بعد، شــاهد افزایش درآمدهای دولت بوده ایم. این امر، ناشی از درآمد به دست آمده از فروش ارز 

نفت صادراتی به نرخ ارز صادراتی است.
درآمدهای مالیاتی در ایران از ۸۲٫۲ میلیارد ریال در ســال ۱۳۵۰ به ۲۳۹ هزار میلیارد ریال در سال ۱۳۸۷ و ۸۷۰ 
هزار میلیارد ریال در سال ۱۳۹۵ و دوهزارو ۶۸ هزار میلیارد ریال در سال ۱۳۹۹، ۳۲۴ هزارو ۹۰۰ میلیارد ریال در سال 
۱۴۰۰ و ۴۷۰هزارو ۲۱۴ میلیارد ریال در ســال ۱۴۰۱ افزایش یافته اســت. دلایل مهم روند افزایش درآمدهای مالیاتی 
در سنوات ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۱ کاهش درآمدهای نفتی، استقرار نظام جامع مالیاتی و افزایش کارایی دستگاه وصول کننده 

مالیات بوده است.
با وجود افزایش درآمدهای مالیاتی در ســال های ۱۳۵۰ تا ۱۳۵۷، همچنان این درآمدها در مقایسه با درآمدهای 
نفتی دوره مذکور ناچیز بوده اند. در ســال ۱۳۵۷، اعتصاب های فلج کننده و سراســری در کشور و موانع پدید آمده در 
راه صدور نفت، ســبب شد تا ســهم درآمدهای نفتی در کل درآمدهای عمومی دولت نسبت به سال پیش از آن، به 
میزان شــایان توجهی (۱۵٫۲ درصد) کاهش یابد و ســهم درآمدهای مالیاتی نسبت به سال ۱۳۵۶ از ۲۰٫۹ به ۲۷٫۴ 
درصد افزایش یافت. در ســال های ۱۳۵۸ و ۱۳۵۹، به دلیل وقوع انقلاب اسلامی و شروع جنگ تحمیلی، میزان کل 
درآمدهای مالیاتی کاهش یافت. در بیشــتر ســال های ۱۳۶۰ تا ۱۳۷۴، هرچند درآمدهای مالیاتی از رقم مصوب در 
بودجه کمتر بوده، با این حال به جز در ســال های ۱۳۶۵ و ۱۳۶۷، روند افزایشی داشته است. تغییر نرخ های مالیاتی 
از سال ۱۳۶۶ به بعد و افزایش کارایی دستگاه وصول کننده مالیات، از بیشترین دلایل افزایش درآمدهای مالیاتی در 
آن سال هاســت. با وجود این، درصد درآمدهای مالیاتی در کل درآمدهای عمومی دولت، به دلیل نوسان در قیمت 
نفت و در حجم صادرات آن، روند مشخصی نداشته است. با اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده و اصلاحیه قانون 
مالیات های مســتقیم مصوب تیرماه ۱۳۹۴ و همچنین قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مالیاتی، بیش از چهار 
میلیون مؤدی جدید در ســال ۱۴۰۰ شناســایی و بیش از دو میلیون مؤدی در ســال ۱۴۰۱ شناسایی شد و درآمدهای 

مالیاتی به بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است.
توســعه سامانه مؤدیان و ایجاد کارپوشه برای بیش از ۱۰ میلیون مؤدی، شناسایی بیش از ۱۸.۸ میلیون پذیرنده 
بانکی و الصاق بیش از ۹.۳ پذیرنده، آغاز تفکیک حســاب های شــخصی از حساب های تجاری و شناسایی و صدور 

چهار مجوز فعالیت برای شرکت های معتمد مالیاتی از دیگر اقدامات نظام مالیات ستانی بوده است.
بر  اســاس آخرین آمار و اطلاعات منتشر شــده در سامانه مؤدیان ســازمان امور مالیاتی کشور، بیش از ۷۶ میلیون 
صورت حســاب الکترونیکی به ســامانه مؤدیان ارسال شده که از این تعداد، بالغ بر ۶۰ میلیون صورت حساب از طرف 
خود مؤدیان، بیش از ۱۶ میلیون صورت حســاب با کمک شــرکت  های معتمد و بیش از ۲۵ هزار صورت حساب نیز از 
طریق سامانه های دولتی ارسال شده است. نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در سنوات ۱۳۴۹-۱۴۰۱ مطابق با 
جدول شــماره یك بوده است. نکته حائز اهمیت این است که در کشورهای پیشرفته جهان که نسبت درآمد مالیاتی 
به تولید ناخالص داخلی به بیش از ۳۰ درصد می رســد، متولی دریافت مالیات و حق بیمه تأمین اجتماعی ســازمان 
مالیاتی و عوارض شهرداری نیز در درآمدهای مالیاتی منظور می شود؛ پس اگر همین محاسبات را هم در ایران عمل 
کنیم، بدون  شک مجموع آنچه به عنوان مالیات و بیمه و عوارض از اشخاص حقیقی و حقوقی در ایران اخذ می شود، 
کمتر از ۱۸ درصد نخواهد شــد که نســبت به متوســط نرخ جهانی که حدود ۱۲ درصد است، بســیار بالاتر و نسبت 
به کشــورهای منطقه رقم قابل قبولی اســت؛ مضاف بر آنکه متأســفانه دولت در قبال دریافت مالیات تنها وظایف 
اجتماعی خود را انجام نمی دهد، بلکه عملا مالیات مردم مصروف نهادها و ســازمان های داخلی و بیرونی می شود 

که تأثیر عملکردی آنان بر جامعه و اقتصاد و فرهنگ مخرب بوده است.
نگاهی به عملکرد مالیاتی ســنوات ۱۳۹۰-۱۴۰۲ نشان می دهد در حالی که همه شاخص های اقتصادی جامعه در 
این دوران کاهش یافته، مالیات وصولی سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۳۹۰ حدود ۱۷ برابر و نسبت به سال ۱۳۹۵ حدود 
پنج برابر شــده؛ در حالی که تولید ناخالص داخلی به شــدت کاهش یافته است که حاکی از فشار مالیاتی به صاحبان 

کسب وکار و حقوق بگیران بوده است. (جدول شماره دو)
• پیش بینی بودجه

از طــرف دیگــر دولت با ارائه دو لایحــه در زمینه دو قانون مالیات بر مجموع درآمد و مالیات بر عایدی ســرمایه 
در نظــر دارد مالیــات را فراگیر کند. اگر مالیات را یک نــوع هزینه اجتماعی بدانیم که شــهروندان پرداخت می کنند 
تا دولت ها بتوانند به وظایف مندرج در قانون اساســی که همانا حفظ امنیت داخلی، برقراری ســلامت و بهداشــت 
عمومی، آموزش رایگان و تأمین مســکن عمومی اســت، عمل کنند، درصد درآمد مالیاتی به تولید ناخالض داخلی 
معنی خاصی ندارد؛ اما اگر مردم فقط مالیات بدهند و درآمدهای مالیاتی خرج  دستگاه عریض و طویل دولت و تأمین 
مالی ســازمان ها و نهادهای غیرپاسخ گویی شود که نمره عملکرد ۴۳ ســاله آنها صفر بوده، بدیهی است که مردم از 
مالیات رویگردان خواهند شــد. جدول شماره سه نرخ مالیات ارزش افزوده در کشورهای منتخب را نمایش می دهد. 
برخی کشورها علاوه بر نرخ استاندارد برای برخی کالا و خدمات نرخ کمتری دارند که در داخل پرانتز ذکر شده است.
در کشــورهای پیشــرفته نظیر آمریکا، کانادا، اروپای شــمالی و استرالیا ســازوکار خاصی تعبیه شده که بخشی از 
مالیات ارزش افزوده پرداختی افراد با درآمدهای از حد معینی پایین تر، به آنها برگشــت داده خواهد شــد. ملاحظات 
به عمل آمده نشان می دهد که نرخ مالیات بر ارزش افزوده ایران از کشورهای حاشیه خلیج فارس بیشتر و در مقایسه 
با کشــورهای هم تراز تولید ناخالص داخلی دارای نرخ معقولی اســت؛ با این فرض که چون مالیات بر ارزش افزوده 

عملا مالیات بر مصرف خانوارها اســت، با عنایت به شاخص معیشــت زندگی مردم -حدود ۳۰ میلیون نفر زیر خط 
فقر- وصول این مالیات بر مشــکلات معیشــتی مردم افــزوده، زیرا مالیات به  دلیل قابلیت چســبندگی و انتقالی که 
دارد باعث می شــود شــرکت ها هرگونه مالیاتی را به قیمت تمام شــده کالا و خدمات اضافه و عملا آن را بر دوش 

مصرف کننده نهایی قرار دهند.
مقایسه تعداد مؤدیان مالیاتی در کشورهای منتخب

در آمریــکا ۱۴۳ میلیون مؤدی مالیاتی در ســال ۲۰۲۰ بــا درآمدی بالغ بر ۱۱،۶۰۰ میلیــارد دلار حدود هزارو ۵۶۰ 
میلیــارد دلار مالیات پرداخت کرده اند. درآمد مالیاتی دولت آمریکا در ســال ۲۰۲۲ معــادل چهارهزارو ۹۰۰ میلیارد 
دلار بــوده که هزارو ۴۴۲ میلیارد آن به مصرف ســلامت عمومی، هزارو ۲۱۳ میلیــارد دلار به تأمین اجتماعی و ۵۸۱ 
میلیارد دلار بابت تأمین درآمد های تضمین شده بی کاران و ۴۸۲ میلیارد دلار آن به وام دانشجویان و ۷۵۰ میلیارد دلار 
به دفاع و امنیت عمومی تعلق گرفته اســت. ازاین رو در پاســخ به مدعیان مقایسه کشورهای غربی با ایران در مورد 
مالیات باید صراحتا گفت اولا چه چیز ما با آنها قابل مقایســه اســت که حالا به  دنبال مقایســه نرخ و درآمد مالیاتی 
مــا و آنها برآمده اید؟ در ثانی همان طور که ارقام فوق نشــان می دهد، بخش اعظــم درآمدهای مالیاتی به مصارف 
اجتماعی، تأمین اجتماعی و ســلامت عمومی و وام دانشــجویان تعلق دارد، درحالی که اساسا برخی از این موارد در 
کشــور ما وجود ندارد؛ بنابراین مقایســه های ژورنالیستی و ترجمه ای به خصوص توسط کسانی که عموما بنا بر اسناد 
مثبته همکار واحد تحقیق و پژوهش ســازمان مالیاتی بوده و بابت طرح های بی فایده ترجمه ای نیز میلیون ها تومان 
دریافت کرده اند، قیاس مع الفارق اســت. جدول شــماره چهار درصد درآمدهای مالیاتی کشــورهای اتحادیه اروپا را 
به تولید ناخالص داخلی نشــان می دهد که بین ۲۲ تا ۴۸ درصد در نوســان اســت، اما کپی کاران ایرانی به اصطلاح 
اقتصادخوانده دانشــگاه معروف و کسانی که عملا مزدبگیر ســازمان مالیاتی تلقی می شوند، فراموش نکنند که این 
درآمدهای مالیاتی شــامل همه مالیات های مستقیم، ارزش افزوده، بیمه های دریافتی و مالیات و عوارض دولت های 
محلی نظیر شــهرداری ها نیز هست. نرخ بالای مالیات و نســبت آن به تولید ناخالص داخلی با توجه به رسالت این 
دولت ها و شــرح مخارج مالیاتی این مقاله اساسا قابل مقایسه با نرخ مالیاتی «عملکرد و ارزش افزوده» کشور ما در 

مقایسه با عملکرد دولت های پسین و فعلی نیست.
نکته جالب اینکه بر اســاس آمار امسال سازمان مالیاتی کانادا، درآمد مالیاتی این کشور معادل ۱۴٫۹ درصد تولید 
ناخالص داخلی شده است، درحالی که دولت کانادا در دوران کرونا به هریک از افرادی که به خاطر کرونا بی کار شده 
یا ساعت کار آنها کاهش یافته بود، چنانچه در سال ۲۰۱۹ اظهارنامه مالیاتی تسلیم یا کمتر از ۴۰۰ ساعت سالانه کار 
کــرده بود، به مدت ۱۴ ماه ماهانه دو هزار دلار پرداخت کرد. همین ماجرا در دوره کرونا ســال های ۲۰۲۰-۲۰۲۱ عینا 
در آمریــکا بــرای خانوارهای با درآمدهای کمتر از ۷۵ هــزار دلار روی داد. در کل اتحادیه اروپا نیز مبالغی به مراتب 
بیشــتر به هریک از شهروندان پرداخت شــد که منبع همه این مخارج درآمدهای مالیاتی بود؛ زیرا دولت های آمریکا، 
کانادا و اروپا برعکس دولت ایران مالک منابع زیرزمینی و نفت و گاز نیســتند. نگاهی به کشــورهای اروپای شــمالی 
(اســکاندیناوی) که مرتب در روزنامه ها و رســانه های ایران فغــان از نرخ بالای مالیات در آنها جریان دارد، نشــان 
می دهد که تحصیلات تا پایان مقطع دکتری مجانی یا شــامل رقم بســیار ناچیزی می شــود و علاوه بر آن دولت به 
جوانانی که پس از پایان دبیرســتان از خانواده جدا و زندگی مســتقل تشکیل و به تحصیل ادامه دهند مقرری ماهانه 
پرداخت می کند. در این کشــورها فارغ از اینکه برای تأمین شــهریه از دوره لیسانس به بالا وام دانشجویی بدون بهره 
یا با بهره بســیار نازل داده می شود، برای دانشجویان رشته فوق لیسانس به بالا از ۱۰۰ هزار دلار تا ۲۵۰ هزار دلار خط 
اعتباری با بهره ترجیحی تخصیص داده می شود که دانشجو در مصرف آن هیچ گونه محدودیتی ندارد؛ یعنی با منابع 
مالیاتی نه تنها وام شــهریه بلکه مصارف آنی آنان نیز تأمین اعتبار می شــود و مثل ایران مخارج دانشــجویی بر گرده 
والدین قرار نمی گیرد. علاوه بر این، ارائه خدمات و برخی کالا ها به افراد بازنشســته و ســالخورده «بالای ۶۰ سال» با 
نرخ های ترجیجی صورت می گیرد و مالیاتی که از مردم اخذ می شود در هنگام سالخوردگی و بازنشستگی شهروندان 
به صورت مقرری، کمک پیرسالی و... به آنان پرداخت می شود. شاید تنها ذکر مزایای بچه داری شایان توجه باشد که 
برای هر نوزاد در آمریکا، کانادا و اروپا از بدو تولد ماهانه مبلغ مشــخصی که ســالانه هم افزایش می یابد به حساب 
یکی از والدین پرداخت می شــود. در آمریکای شــمالی به ویژه کانادا کمک هزینه کودک (همان حق اولاد ما در ایران) 

به این طریق اســت که برای فرزندان تا زیر ۱۸ ســال کمک هزینه ای را به صورت ماهانه (حدود شــش هزار دلار در 
سال) پرداخت می کنند، همه افراد مقیم کانادا و مهاجران بلافاصله بعد از ورود به کانادا می توانند برای دریافت این 
پــول اقدام کنند. یعنی کانادا به خاطر نگهداری از بچه خودتان در خانه خودتان به شــما حقوق پرداخت می کند! و 
هر ماه چک آن را به آدرس پســتی شما می فرستد. این کمک هزینه (Canada Child Tax Benefit CCTB) نام دارد. 
این پول ماهانه، جهت کمک به هزینه های کودک در حال رشــد شماست. کمک هزینه کودک در کانادا به این صورت 

محاسبه می شود:
• هفت هزارو ۴۳۷ دلار در سال و ۶۱۹هزارو ۷۵ دلار در ماه کمک هزینه برای کودک زیر شش سال

• شش هزارو ۲۷۵ دلار در سال و ۵۲۲هزارو ۹۱ دلار در ماه کمک هزینه برای کودک شش تا ۱۷ ساله
اگر درآمد خالص تعدیل شده خانواده بیشتر از ۳۴هزارو ۸۶۳ دلار باشد این کمک هزینه ها هم کاهش پیدا می کند.
جــدول شــماره پنج مبنــای پرداخت ۲۰۲۳ را نشــان می دهد. بــرای تولد نــوزاد در کانادا، علاوه بــر مورد بالا، 
کمک هزینه های دیگری به شــرح زیر پرداخت می شــود که Universal Child Care Benefit نام دارد که ماهانه ۱۰۰ 
Child Dis- دلار به خانواده ها برای هر فرزند کوچک تر از شــش ســال تعلق می گیرد. نوع دیگری از مزایای مالیاتی
ability Benefit نام دارد. این کمک هزینه معاف از مالیات برای خانواده هایی اســت که صاحب فرزند زیر ۱۸ ســال با 
ناتوانی های روحی و جسمی شــدید (معلولیت) هستند. عین همین کمک ها در آمریکا و اروپا به ویژه اروپای شمالی 
که نرخ مالیات بیشتری دارند، به خانواده ها پرداخت می شود، به طوری که اگر والدین این مبلغ را برای فرزندانشان در 
حساب های خاصی که دولت تعریف کرده پس انداز کنند، در پایان ۱۸ سالگی هر فرزند حداقل صد هزار دلار موجودی 

پس انداز دارد که می تواند با آن بخشی از هزینه تحصیل یا حتی پیش پرداخت خرید واحد مسکونی را تأمین کند.
نظر به اینکه سازمان مالیاتی کانادا عهده دار مسائل بیمه نیز هست، موضوع میزان پرداختی حق بیمه بی کاری در 
کانادا را نیز ســازمان مالیاتی تعریف و اجرا می کند. در کانادا میزان پرداختی بیمه بی کاری به عوامل مختلفی مانند 
نوع مزایای بیمه بی کاری شما، میزان درآمد و محل زندگی شما بستگی دارد. برای اکثر افراد، نرخ اولیه برای محاسبه 
مزایای منظم بیمه بی کاری ۵۵ درصد از حقوق تا حداکثر مبلغ آن اســت. حداکثر مقدار در طول زمان تغییر می کند. 
از اول ژانویه ۲۰۲۲، حداکثر درآمد ســالانه قابل پرداخت بیمه ۵۶هزارو ۳۰۰ دلار اســت. این بدان معناست که شما 
می توانید حداکثر ۵۹۵ دلار در هفته دریافت کنید. دولت فدرال مبلغ سالانه حق بیمه بی کاری را اعلام می کند. برای 
محاســبه مزایای حق بیمه بی کاری در کانادا، دولت درآمد ناخالص شــما (قبل از کسر)، ازجمله حق کمیسیون ها را 
در نظر می گیرد. مزایای بیمه بی کاری، درآمد مشــمول بر مالیات اســت، بنابراین از آن مالیات کسر می شود. اگر انواع 
خاصی از درآمد را از مزایای بیمه بی کاری به دســت آورید (به عنوان  مثال، حقوق بازنشســتگی) ممکن است مزایای 
بیمه بی کاری شــما کاهش یابد. ســایر انواع درآمدها مانند درآمد بازنشستگی از حســاب های خاص بازنشستگی و 

سرمایه گذاری، مزایای بیمه شما را کاهش نمی دهند.
مدت زمان دریافت بیمه بی کاری در کانادا بستگی دارد به نرخ بی کاری در منطقه شما در زمان ارائه درخواست و 
میزان ساعات بیمه ای که در ۵۲ هفته گذشته یا از آخرین ادعای خود جمع کرده اید و می توانید بیمه بی کاری را از ۱۴ 
هفته تا حداکثر ۴۵ هفته دریافت کنید. اگر کارگر فصلی هســتید، ممکن اســت واجد شرایط پنج هفته مزایای اضافی 
یعنی حداکثر تا ۵۰ هفته نیز باشید. تعداد هفته هایی که مزایای بیمه بی کاری را دریافت می کنید تغییر نمی کند؛ حتی 
اگر بعد از شــروع دوره مزایای بیمه بی کاری به منطقه دیگری نقل  مکان کنید. نگاهی به مزایای بیمه بازنشستگی و 
پس انداز مردم در این کشور دقیقا مشابه ترفندی است که دولت ایران در سال ۱۳۹۹ در بورس به کار برد و پس انداز 
مردم را به آتش کشــید. نمونه قابل ذکر دیگر، کشور سوئد در اروپای شمالی است که هشتمین سرانه تولید ناخالص 
داخلی جهان را دارد. ســوئد با برقراری نظام رفاه اجتماعی، جایــگاه خوبی در جنبه های متفاوت ملی مانند آزادی، 

بهداشت، آموزش، کیفیت زندگی، مردم سالاری، اختلاف طبقاتی، رفاه و توسعه انسانی دارد.
در ســوئد همــه خانواده هایی که دارای فرزند هســتند، کمک هزینه فرزند (حــق اولاد) دریافت می کنند. در 
صورتی که افراد درآمدی کافی نداشته باشند و اجاره بالایی پرداخت کنند، می توانند کمک هزینه مسکن دریافت 
کنند. از طرفی کمک هزینه مراقبت به کسانی داده می شود که فرزند توان خواه دارند. اما اگر پدر و مادر از یکدیگر 
طلاق گرفته باشــند، باید نفقه یا کمک مالی نگهداری به سرپرست کودک پرداخت شود. این مقدار پول می تواند 

بخشــی از هزینه های نگهداری فرزندان را تأمین کند. در صورتی می توان از اداره بیمه تقاضای کمک مالی کرد 
که پدر و مادر درآمد کافی نداشــته باشند یا والدین دیگر پولی نپردازند. با توجه به مورد پیش گفته قبلی سازمان 
مالیاتی کشورهای پیشرفته عملا عهده دار مالیات ستانی و بیمه ستانی کلیه شهروندان است. بررسی نظام مالیاتی 
ســوئد نیز نشــان می دهد که در این کشــور بیمه والدین به پدر و مادران شــاغل این امکان را می دهد که از کار 
خــود مرخصــی بگیرند و در عین حال از فرزندان خود نگهداری کنند. پول والدین، کمک مالی اســت که والدین 
دریافــت می کنند تا در خانه بمانند و وظیفه مراقبت از فرزندانشــان را انجام دهند. گرفتن مرخصی تحصیلی و 
اداری در ســوئد برای مردان و زنان با هدف نگهداری از کودک، امری طبیعی اســت؛ اما آمار حکایت از این دارد 
که شــمار زنانی که در منزل می مانند بیشــتر از مردان اســت. برای ایجاد برابری و عدالت، مردان نیز باید زمانی 
را در خانه در کنار کودکان خود ســپری کنند. می توان طی ۴۸۰ روز پول والدین را دریافت کرد، به این شــکل که 
۳۹۰ روز اول تقریبــا ۸۰ درصد حقوق خود را دریافت می کنید و بابت ۹۰ روز باقی مانده، روزانه حدود ۱۸۰ کرون 
دریافت خواهند کرد. کرون واحد پول ســوئد اســت. این در حالی است که والدین فاقد درآمد یا کم درآمد از حق 
دریافــت ۲۵۰ کرون در طول ۴۸۰ روز برخوردار هســتند. پدر و ولی یک نوزاد می توانــد به مدت ۱۰ روز در خانه 
بماند و از صندوق بیمه پول بگیرد. والدین تازه وارد هم که فرزند دارند و در سوئد اقامت می کنند، می توانند پول 
والدین را درخواســت کنند. در این حالت است که والدین می توانند با توجه به سن فرزندشان پول دریافت کنند. 
از طرفی اگر افراد خود شــاغل باشــند و فرزندشان بیمار شــود و نتواند به مهد کودک برود، آنان می توانند بیمه 
والدیــن را دریافت کنند. به این بیمه، بیمه موقت والدین گفته می شــود. در این شــرایط افراد ۸۰ درصد حقوق 
خود را دریافــت می کنند. همچنین صندوق بیمه برای همه کودکان کمک هزینــه ای را پرداخت می کند. امکان 
پرداخت این کمک هزینه یک ماه پس از تولد کودک یا یک ماه پس از مهاجرت به سوئد وجود دارد. تا ۱۶سالگی 
کمک هزینه فرزند پرداخت می شــود. البته این کمک هزینه اولاد بیشــتر به افرادی داده می شــود که بیش از دو 
فرزند دارند. در واقع مبلغ کمک هزینه اولاد به تعداد فرزندان بستگی دارد. این کمک هزینه در بیستم هر ماه واریز 
می شود. در صورتی که در نگهداری کودک ولی دیگری نیز مشارکت داشته باشد، کمک هزینه بین دو نفر تقسیم 
می شــود. البته این قانون شــامل کودکانی است که از ابتدای ماه مارس ســال ۲۰۱۴ به بعد به دنیا آمده اند. باید 
یادآور شد که والدین تا ۱۶سالگی می توانند کمک هزینه  اولاد خود را دریافت کنند و سپس نوجوانان در رده  سنی 
۱۶ تا ۲۰ ســالگی که در دبیرستان به تحصیل مشغول هستند، کمک هزینه تحصیلات دریافت می کنند. مقدار این 
هزینه در ماه هزارو ۲۵۰ کرون است و در ماه از اول سپتامبر تا آخر ماه ژوئن پرداخت می شود. جوانان می توانند 
این کمک هزینه را تا ۲۰ســالگی و تــرم بهار دریافت کنند. در واقع در ابتدا ایــن کمک هزینه به خانواده پرداخت 
می شود و زمانی که کودک به سن قانونی می رسد، به خود او پرداخت می شود. کمک هزینه تحصیلی توسط اداره  

مرکزی کمک مالی تحصیلی پرداخت می شود.
در فرانســه هم مانند بســیاری از کشورهای اروپایی پیشــرفته دیگر، کمک هزینه کودک را به شهروندان و ساکنان 
عادی که مســئولیت حداقل یک کودک را بر عهده دارند، پرداخت می شــود. به طور کلی چندین مزایا برای فرزندان 
وجــود دارد که در هنگام تولد یا هنگام فرزندخواندگی به طور متفاوت (۹۲۷هزارو ۷۱ یورو از ســال ۲۰۱۸) پرداخت 
می شود. برخی از کمک هزینه ها بسته به سطح درآمد در دسترس هستند، جزئیات مبالغ کمک هزینه کودک در فرانسه 

به شرح زیر است:
• کمک هزینه اولیه بین ۹۲ تا ۱۸۵ یورو در ماه

• کمک هزینه برای والدین شاغل و یک مکمل متغیر برای پرداخت هزینه یک مهدکودک کوچک یا دستیار دیگر تا 
زمانی که کودک شش ساله شود از ۱۴۶٫۹۴ یورو

• کمک هزینه های ویژه برای کودکان معلول ۱۳۰٫۵۱ یورو در ماه
محدودیت ســنی برای دریافــت این کمک هزینه ها برای همــه کودکانی که کار نمی کنند یــا حقوق آنها بیش از 
۹۱۸هزارو ۳۵ یورو در ماه نیســت، ۲۰ ســال تعیین شــده است، کمک هزینه مســکن و مکمل های درآمد خانواده تا 
۲۱ســالگی ادامه می یابد. نمونه دیگر قابل تأمل سیاســت دولت مجارستان در رابطه با اعلام مضافا به عنوان بخشی 
از اقدامات سیاســت افزایش جمعیت، به زنان زیر ۴۰سالی که برای نخستین بار ازدواج کرده باشند، وامی بدون بهره 

برابر ۳۶ هزار دلار داده می شــود؛ در صورتی که دو فرزند داشته باشند، یک سوم وام و اگر سه فرزند داشته باشند کل 
آن بخشــوده خواهد شد. در روسیه نیز که با رشــد جمعیت منفی مواجه شده است، بعد از روی کار آمدن پوتین در 
کشور روسیه ، سیاست های تشویقی برای افزایش جمعیت بیش از پیش قوت گرفته است؛ بر این اساس، خانواده هایی 
که دارای فرزند می شــوند دولت این کشــور برای فرزند اول ۱۵هزار دلار و برای تولد فرزند سوم یک «خانه» به پدر و 
مادر نوزاد هدیه می دهد! همچنین مادری که دارای فرزند می شود می تواند ۹ هزار و ۶۰۰ دلار کمک هزینه دریافت کند.
در ایرلند می توان علاوه بر مزایای پیش گفته در مورد کانادا و اروپای شمالی به اختصاص حقوق ماهانه به والدین 
بر اســاس تعداد فرزندان اشاره کرد؛ به این صورت که تک فرزند ۱۵۰ یورو، دو فرزند ۳۰۰ یورو،  سه فرزند ۴۸۷ یورو،... 
و هشــت فرزند هزارو ۴۲۲ یورو! در اســترالیا نیز «پاداش نوزاد» به خانواده ها پس از تولد یا فرزندخواندگی یک بچه 
پرداخــت می شــود و مبلغ آن حدود چهار هزار دلار اســت! این کمک برای یکی از والدین کــودک، خانواده هایی که 
کودک تازه   متولدشــده زیر ســه ماه دارند، خانواده هایی که فرزندخوانده زیر ســه ماه دارند و برخی از موارد دیگر که 
طبق قانون مشــخص شــده قابل پرداخت است؛ همچنین مادران و پدرانی که فرزند ســوم خود را به  دنیا می آورند، 
مرخصی ۲۴ماهه شــامل حالشان می شــود. در آلمان که یکی از بهترین زیرساخت های سیســتم تأمین اجتماعی از 
دوران بیسمارک را داراست، دولت به مادر و پدرانی که در مرخصی بعد زایمان هستند «کمک هزینه والدین» پرداخت 
می کند. این کمک هزینه به والدین آلمانی با توجه به درآمد کارمند، از ســه هزار یورو تا ۱۸ هزار یورو متغیر است. این 
کمک هزینه در ۱۲ ماه پرداخت می شود و مادران و پدرانی که ۲۴ ماه مرخصی دارند باید درخواست جداگانه ای برای 
دریافت کمک هزینه بدهند. بدیهی اســت منابع همه این کمک ها و مزایا درآمدهای مالیاتی است که قبلا شهروندان 
پرداخت کرده و در هنگام لزوم از آن بهره مند می شــوند. شــعار معروف مالیاتی همه شهروندان جهان این است که 
مالیات من کجا می رود؟ «Where do my tax go»؛ یعنی همان شــعار و سؤال مشخصی که مدت  هاست شهروندان 
ایرانی از دولت و حاکمیت می پرسند ولی کسی پاسخ به آنان نمی دهد، لذا نباید انتظار داشته باشند مردم داوطلبانه 

مالیات پرداخت کنند.
بر این اســاس، مقایســه عملکرد مالیاتی دولــت در ایران و ادعای دســتیابی به نرخ هــای مالیاتی همچون این 
کشــورها که با حکمرانی خوب اداره می شــوند و با الیگارشــی فامیلی که ســالانه بنا بر آمار بانــک مرکزی حداقل 

۲۰ میلیارد دلار ارز به خارج گسیل می دارند، مقایسه ای مضحک و کاریکاتورمآب است.
جدول شماره شش متوسط درصد درآمد مالیاتی به تولید ناخالص داخلی در جهان را نشان مي دهد.

مخلص کلام آنکه در حالی که درآمدهای مالیاتی به شدت توسعه یافته و سفره معیشت مردم کوچک تر شده، به 
استناد آخرین گزارش شاخص فلاکت جهان ایران، لبنان، یمن، سوریه، ترکیه و ونزوئلا از جمله کشورهایی بوده اند که 
بالاترین حد شاخص فلاکت در سال ۲۰۲۲ را در اختیار داشته اند. شاخص فلاکت یک نشانگر اقتصادی است که طبق 
تعریفی ســاده از مجموع نرخ بی کاری و نرخ تورم به دســت می آید و ســالانه محاسبه می شود. در گزارش شاخص 
فلاکت، ایران در میان ۱۵۷ کشــور رتبه بندی شــده در جایگاه ۱۹ قرار دارد. بر اساس همین گزارش شاخص فلاکت در 

ایران بیشتر متأثر از نرخ تورم بوده است تا بی کاری.
از طرف دیگر سیســتم غارت منابع اقتصادی کشور توسط الیگارش های خصوصی، دولتی و شبه دولتی که باعث 
ویرانی ســامانه های اجتماعی – اقتصادی شده، امید به خانه دارشــدن مردم را که تا ۱۰ سال قبل ۲۵ سال بود، به ۷۵ 

سال افزایش داده است.
باید تأکید کرد که اساســا نظام مالیات ســتانی رکن اساســی نظام حکمرانی خوب بوده که باید متضمن تشــدید 
فعالیت های تولیدی – خدماتی و ایجاد اشــتغال کامل و رفع نابرابری اقتصادی از طریق بازتوزیع ثروت با اســتفاده از 
مکانیسم مالیات باشد. بنابراین مدیریت کشور که در فکر اجرای طرح های مالیاتی کشورهای پیشرفته در ایران هستند، 
اول برادری خود را ثابت کنند و نشان دهند منابع مالیاتی و ثروت ملت که به عنوان دارایی دولت تلقی شده به مردم 
تعلق دارد و بابت مصارف شهرندان تخصیص یافته، بعد درصدد مالیات ستانی برآیند. نه اینکه ارز حاصل از فروش 
ثروت نفتی ملت را تحت عنوان ارز جهانگیری، ارز مبادله ای، ارز نیمایی و ارز ســنایی به حســاب های الیگارش ها و 
ســرمایه دارانی که هیچ قرابتی با منافع ملی و جامعه کار و تولید ندارند، واریز کرده و آنان نیز بخش اعظم آن را در 

کشورهای خارجی سرمایه گذاری یا پس انداز کنند.

محل هزینه کرد درآمدهای مالیاتی در ایران شفاف نیست

مالیات منهای خدمات

سال
٪ مالیات به تولید ناخالص داخلى 

 1990
 14,5

 1995
 15

 2000
 16,3

 2005
 14,7

 2010
 13,9

 2015
 14,6

 2020
 15,3

جدول شماره شش- نمایه متوسط ٪ درآمد مالیاتى به تولید ناخالص داخلى در جهان

یک فرزند بین 6تا 17 سال 
6275دلار در سال برابر529,91 دلار ماهانه

6274,93 تا 3427,82 دلار سالانه
6274,93 (2847دلار+3,2٪ از درآمد بالاتر از 75537 دلار سالانه)

یک فرزند زیر 6سال
7437 در سال برابر 619,75دلار در ماه

7436,93 تا 4589,82 در سال برابر 619,74 تا 382 دلار در ماه
7436,93-(2847دلار+3,2٪ از درآمد بالاتر از 75537 دلار سالانه)

درآمد خالص سالیانه خانواده در 2022 ($) 
کمتر از 34863

75537-34864
بیشتر از 75537

جدول شماره پنج

کشور  
جمعیت «میلیون نفر» 

تعداد اظهارنامه مالیاتى «مودیان مالیاتى»-میلیون عدد  

امریکا 
 331
 143

فرانسه 
 65
 37

انگلستان 
 67

 31,4

آلمان 
 83

 21,6

ژاپن 
 126
 25,1

کانادا 
 36
 16

استرالیا 
 25,6
 13,5

ایران 
 83
5,2

جدول شماره چهار- مقایسه تعداد مودیان مالیاتى در کشورهاى منتخب

1390
28

1391
31,8

1392
41,3

1393
57,6

1394
66,7

1395
83,5

1396
96,3

1397
109,2

1398
141,4

1399
192,5

1400
305,9

1401
470,3

1402 *

826

 جدول شماره دو- نمایه درآمدهاى مالیاتى 1400-1390                             مبلغ - هزار میلیارد تومان            * پیش بینى بودجه 

ایران
9

اتیوپى
15

الجزایر
19-(9) 

اندونزى
11

آرژانتین
21-(10,5) 

ژاپن
10-(8)

ارمنستان
21

کره جنوبى
10

استرالیا
ا10

کویت
0

آذربایجان
18

مالزى
10-(6)

بحرین
10

امارات
5

تایلند
7

مصر
14

اکراین
20

گرجستان
18

ونزوئلا
16-(8)

مکزیک
16

بنگلادش
15

عمان
5

برزیل
17

فیلیپین
12

بلغارستان
20-(10)

سنگاپور
8

کانادا
5

تایوان
5

شیلى
19

تانزانیا
18

چین
13-9-6

ترکیه
20

جدول شماره سه - نرخ مالیات بر ارزش افزوده در برخی کشورهاي منتخب

سال
1349
1350
1351
1352
1353
1354
1355
1356
1357
1358
1359
1360
1361
1362
1363
1364
1365
1366
1367
1368
1369
1370
1371
1372
1373
1374

 (درصد) 
10/1 
9/2
9/1
8/1
5/4
8/4
8/2
8/6
9/4
6/2
5/3
6/7
5/6
5/9
6/2
6/5
5/8

5
4/3
4/3
4/7
5/7
5/9
4/4
4/2
3/9

سال
1375
1376
1377
1378
1379
1380
1381
1382
1383
1384
1385
1386
1387
1388
1389
1390
1391
1392
1393
1394
1395
1396
1397
1398
1399
1400
1401

 (درصد) 
4/8
4/2
4/5
4/6
4/5
5/6
4/9
5/1
5/3
6/8
6/3
6/1
6/4
7/6
5/1
5/7
5/5
5/2
6/4
6/9
6/6
7/2
7/5
7/6
7/6
7/8
7/9

جدول شماره یک- نمایه نسبت درآمد مالیاتی به تولید ناخالص داخلی در ایران سنوات 1401-1349 نظام مالیاتي در ایران

مالیات برمصرف و فروش

نوشابه

سیگار

حق اشتراک تلفن های 
خودکار

فرآورد ه های نفتی

درصدي  از  ارزش 
خودروهاي داخلي و 

انتقالات آن

سایر

مالیات بر واردات

حقوق گمرکی

سود بازرگانی

حق ثبت سفارش

درصدي از ارزش 
خودروهاي خارجي

سایر

مالیات مستقیممالیات غیرمستقیم

مالیات بر دارایی

ارث

حق تمبر

مالیات بر درآمد

مشاغل

حقوق

مستغلات

شرکت ها

کشاورزی (معاف) 

پژوهشگر مالی-اقتصادی
غلامحسین دوانی


